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 توافق‌ ماه‌های اخير جمهوری‌اسامی ایران و 
عربستان‌سعودی برای ازسرگیری روابط 
فی‌مابین، موج تازه‌ای از همگرایی منطقه‌ای را 
پدید آورده؛ موجی که به‌نظر می‌رسد روند تحولات 
در خاورمیانه و خلیج‌فارس و همچنین برخی 

حوزه‌های فرامنطقه‌ای را، آن‌هم با نقش‌آفرینی 
تهران، در مسیر تازه‌ای قرار داده ‌است.به‌ گزارش 
همشهری، اتخاذ رویکردهای فعالانه در عرصه 
»دیپلماسی همسایگی« و تمرکز ویژه بر افزایش 
رایزنی‌های دیپلماتیک در این عرصه، زمینه‌ساز 
ترافیک فعالیت‌های دیپلماتیک جمهوری‌اسلامی 
شده‌ است؛ راهبردی که در هفته‌های اخیر 
شاهد نمودهای برجسته‌ای از آن بوده‌ایم 
و رفت‌وآمدهای دیپلماتیک، روند سریعی به 

تحولات منطقه‌ای بخشیده‌است.درچنین شرایطی 
دستگاه سیاست‌خارجی جمهوری‌اسلامی با 
ترسیم اولویت‌های راهبردی در حوزه دیپلماسی، 
تمرکز ویژه‌ای بر موضوع خنثی‌سازی تحریم‌ها از 
یک‌سو و همچنین پیگیری رویکرد دلارزدایی از 
مناسبات اقتصادی منطقه‌ای از سوی دیگر داشته‌ 
و این راهبرد محوری را در رایزنی‌های دیپلماتیک 
به‌صورت ویژه پیگیری کرده‌است. بر همین اساس 
هم هست که تهران در چارچوب رویکردهای نوین 

همگرایانه، تقویت مناسبات و همکاری‌ها، به‌ویژه 
در حوزه اقتصادی را با کشورهای »همسایه«، 
»آسیایی«، »آفریقایی« و »آمریکای لاتین« در 
اولویت دستورکارهای خود قرار داده‌است. بررسی 
رویکردهای منطقه‌ای اتخاذ شده ازسوی تهران 
طی ماه‌های اخیر نشان می‌دهد جمهوری‌اسلامی 
در حوزه‌های مختلف، در حال پیشبرد راهبردهای 
مبتکرانه‌ای است که در ادامه به بررسی بخشی از 

گام‌های برداشته شده در این عرصه می‌پردازیم.

روزهای پرترافیک دیپلماسی در تهران
بررسی رویکردهای سیاست‌خارجی ایران در 7حوزه منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تشکیل کمیته ویژه بررسی 
اغتشاشات سال ۱۴۰۱ 

رئیس‌جمهور به‌دنبال گزارش وزیر کشور از 
عملکرد کارگروه پیگیری اغتشاشات سال‌گذشته، 
با صدور حکمی، هیأتی را مسئول بررسی ابعاد 
این حوادث و اغتشاشات کرد. براساس حکم 
سیدابراهیم رئیسی، حسین مظفر به‌عنوان 
رئیس و کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر، 
سکینه‌سادات پاد، مسئول پیگیری حقوق و 
آزادی‌های اجتماعی، زهره الهیان، رئیس کمیته 
حقوق‌بشر مجلس و حسن صفادوست، رئیس 
کانون وکلای دادگستری مرکز به‌عنوان اعضای 
کمیته ویژه بررسی اغتشاشات سال ۱۴۰۱ 

منصوب شده‌اند.

مهم‌ترین وظایف کمیته
  بررسی جامع و متقن ابعاد مختلف ناآرامی‌ها

  بررسی شکایت‌های آسیب‌دیدگان و مصدومان
  پیگیری جبران خسارت شهروندان

  پیگیری حقوق خانواده شهدا و جان‌باختگان   
  بررسی ادعاهای مطرح‌شده درباره نقض حقوق 
افراد در حوادث یادشده و پیگیری آن در مراجع 

ذی‌صلاح
  کمک به پیگیری‌های حقوقی

  ارائه پیشنهاد به‌منظور رفع نقایص یا خلأها
  ارائه روایت صحیح و منصفانه از حوادث و 
ناآرامی‌های پاییز ۱۴۰۱ مبتنی بر واقعیت‌ها، 

مستندات و شهادت شهود 

نقل‌قول‌خبر

نظامی

دولت

ضرورت تحول‌خواهی در آموزش‌وپرورش
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
اگر کسانی در آموزش و پرورش آمادگی 
یا روحیه تحول‌خواهی ندارند، در هر 
پست و سمتی که هستند، حتما باید 
از سر راه کنار بروند تا تحول در این 
وزارتخانه ایجاد شود. انتخاب مدیران در 
حوزه‌های مختلف و در همه سطوح، باید 
مبتنی بر نگاه تحول‌گرایانه باشد./ پایگاه 

اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

هشدار به آمریکایی‌ها
فرمانده‌کل  جانشین  فدوی،  علی 
سپاه‌پاسداران: در اقصی نقاط عالم، 
کشتی‌های ایران در حال تردد هستند 
و اگر شیطان بزرگ و همه خبیثانی که 
همراه او هستند، به یک کشتی ایران چپ 
نگاه کنند، به همه توانمندی‌های آنها و 
کشتی‌هایشان چنان سخت می‌گیریم 
که اعتراف کنند که نمی‌توانند، همانطور 

که بارها اتفاق افتاده‌است./ایرنا

توقف سیر صعودی بی‌حجابی
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی 
انقلاب‌فرهنگی: آمار بیانگر آن است که 
از وقتی فعالیت‌های انتظامی و فرهنگی 
در دستگاه‌های مختلف انجام شده، 
رشد بی‌حجابی نداشته‌ایم. البته کاهش 
‌مطلوبی هم نداشته‌ایم، اما معتقدم 
سیرصعودی بی‌حجابی متوقف شده 

‌است./ ایسنا

حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه 
 رئیس‌جمهور: گفت وگوی اینجانب با ایرنا 
در خصوص واگذاری خودرو به نمایندگان 
مجلس در دیگر رسانه‌ها تحریف شده و در 
انتشار آن در رسانه‌ها دقت نشده است. صحبتی 
مبنی بر واگذاری خودرو به ۱۰۰ نماینده مجلس 

نداشتم. 

رئیس جمهور: اینکه ما توانسته ایم در این دولت 
بیش از ۵۰ میلیارد دلار صادرات داشته باشیم 

یک رکورد ۴۰ ساله است.

 
دولت مردمی و مجلس انقلابی دو 
بال اساسی پیشرفت کشور هستند. 
همکاری،‌ همدلی و هم‌افزایی رویکرد 
اصلی و تغییرناپذیر دولت برای پیشرفت 
کشور است. #همدلی #همکاری 

#پرهیز_از_حواشی

@sepehr_khalaji
سپهر خلجی

 
حجم سرمایه‌گذاری در پروژه پتروشیمی 
گچساران در 2 سال اخیر، بیش از ۲برابر 
کلِ آن از ابتدای کلنگ‌زنی مورخ سال 
۱۳۸۶ تا پیش از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم است. با رویکردهای عملیاتی 
این دولت، پروژه حدود ۵۰ درصدِ دیگر 

پیشرفت کرد و به ۹۷ درصد رسید.

@RashidGhanei
رشید قانعی

 
بنده به نقل از حراست مجلس 
»واگذاری خودرو شاسی بلند به 
۷۵نماینده مجلس برای پس گرفتن 
استیضاح وزیر صمت« را تکذیب کردم. 
هیات نظارت بر رفتار نمایندگان نیز 
این نظر را تایید کرد. الان هم آن ادعا را 
تکذیب می‌کنم و اگر سند متقنی در این 
باره ارائه شد شهامت عذرخواهی دارم.

@nezammousavi
سیدنظام الدین موسوی

 
از عمل کسانی که در هر مقامی خارج از 
ضابطه هرگونه امتیازی ازجمله خودرو 
#شاسی‌بلند دریافت کرده‌اند، #بیزارم

@malekshariati
مالک شریعتی

 
آقای #عباسی دانشمند هسته ای و 
جانباز علمی ماست به همین دلیل باید 
در استخدام ادبیات اهتمام بیشتری 
نمایند. مردم توقع رانت از هیچ کس 
ندارند چه رسد نماینده آنها. »ماشین 
خوبی« که نماینده باید برای کار سوار 
شود را از مجلس بگیرد نه رانت شخصی 
شده.با خاک پاشی به صورت نظام 

مقابله نمایید.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
خودم و هیچ از یک نزدیکانم در 
ماجرای دریافت بدون‌نوبت خودرو، 
سهیم نبودیم؛ اما برای انتقام ازمجلس 
و افزایش هزینه استیضاح توسط این 
نهادنظارتی باکمک صداوسیما کمر به 
تخریب مجلس بستند و حالا بومرنگ 
به صورت خودشان خورده! رسانه‌های 
دولتی و صداوسیما بهتر است به 
جای بازجویی از نمایندگان تکلیف 
نامه درخواست ۱۰۰۰ خودرو و باقی 
خودروهای تحویل شده به دستگاه‌ها 
را مشخص کنند. کسی عزل شد یانه؟ 

@motavangar
مجتبی توانگر 

 
نیکزاد، نائب رئیس مجلس: آقای 
علیرضابیگی در هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان هیچ لیستی از نمایندگانی 
که به ادعای او خودرو دریافت کرده‌اند، 

ارائه نکرد. #شاسی_ بلند 

@parlliran
پایگاه اطلاع رسانی مجلس

کارنامه همگرایی منطقه‌ای تهران
شتاب گرفتن روند همگرایی منطقه‌ای و نقش‌آفرینی جمهوری‌اسلامی ایران دراین عرصه، در 
شرایطی است که رایزنی‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای تهران، تحقق رویکردهای چندگانه‌ای را در 

عرصه‌های مختلف سیاسی و اقتصادی پیگیری می‌کند که درصورت تحقق، مزیت‌های بسیاری را 
به‌ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری، برای ایران به‌همراه خواهد داشت.

توقیف، جواب توقیف
واکنش‌ها در آمریکا به توقیف 2نفتکش متخلف ازسوی 
سپاه‌پاسداران و ارتش جمهوری‌اسامی، در آب‌های جنوبی 
کشور ادامه دارد و خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، تصاویر 
ماهواره‌ای جدید نشان می‌دهد نفتکش‌هایی که به‌تازگی ازسوی 
ایران توقیف شده‌اند، در بندرعباس لنگر انداخته‌اند. در این گزارش 
با استناد به تصاویر ماهواره‌ای یک شرکت آمریکایی، ادعا شده 
2نفتکش نیووی و ادونتیج سوئیت  در جنوب بندرعباس و در 
نزدیکی یک پایگاه نیروی دریایی پهلو گرفته‌اند. این درحالی‌است 
که رسانه‌های آمریکایی در روزهای اخیر اعلام کرده بودند آمریکا 
یک محموله نفتی ایران را در کانال سوئز توقیف کرده‌است. این اقدام 
آمریکایی‌ها در شرایطی انجام شد که اخیرا تعدادی از نمایندگان 
مجلس سنای این کشور، در نامه‌ای به جو بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریکا، با اشاره به افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم‌ها، 

خواستار توقیف محموله‌های نفتی ایران شده‌ بودند.

 توقیف کشتی متخلف ازسوی ارتش
هفتم اردیبهشت‌ماه بود که بر اثر تصادم یک فروند کشتی 
متخلف با نام »ادونتیج سوئیت« با یک شناور ایرانی در آب‌های 
خلیج‌فارس که منجر به مفقود‌شدن 2نفر و زخمی‌شدن چند 
تن دیگر از خدمه این شناور شد، این کشتی ازسوی نیروی 
دریایی ارتش ایران در قالب مرکز بین‌المللی امنیت دریایی 
مستقر در چابهار رهگیری، شناسایی و توقیف شد. این کشتی 
متخلف که با پرچم جزایر مارشال در حال فرار بود، با حکم 

قضایی ازسوی ناوشکن »بایندر« توقیف شده‌است.

 اقدام قاطع سپاه در تنگه هرمز
در سیزدهمین روز از اردیبهشت‌ماه جاری نیز نیروی دریایی 
سپاه پاسداران یک نفتکش خارجی متخلف را در آب‌های 

تنگه‌هرمز توقیف کرد.

تقویت مناسبات با دولت‌های عربی
توافق تهران – ریاض به‌منظور ازسرگیری روابط دوجانبه را می‌توان پایان فصل سرد در روابط 
ایران و دولت‌های عربی دانست. به‌دنبال این توافق موج تازه‌ای از همگرایی در این منطقه 
به‌وجود آمده‌است و براساس خبرهای اعلام شده در روزهای اخیر، رایزنی‌های گسترده‌ای 
باهدف بهبود مناسبات ایران و تعدادی از دولت‌های عربی، مانند مصر، اردن و بحرین درحال 
انجام است. این رایزنی‌ها که با میانجیگری عراق و عمان درحال انجام است، چشم‌انداز تازه‌ای 
پیش‌روی تحولات خاورمیانه ترسیم کرده‌است؛ موضوعی که بازگشت سوریه به اتحادیه 

عرب، یکی از اصلی‌ترین نمودهای آن به‌شمار می‌رود.

عصر جدید مناسبات ایران و آسیای‌مرکزی
با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم، مناسبات ایران و 
دولت‌های حوزه آسیای‌مرکزی درحال تجربه دوران 
جدیدی است و رفت‌وآمدهای دیپلماتیک انجام شده 
دراین عرصه، نشان‌دهنده عزم منطقه‌ای به‌منظور 
توسعه همکاری‌ها باهدف همگرایی روزافزون، به‌ویژه 
در عرصه‌های اقتصادی، تجاری، سیاسی و امنیتی 
است. توسعه همکاری‌های ترانزیتی دراین حوزه 
و بهره‌گیری از قابلیت‌های اقتصادی کریدورهای 
استراتژیک برای افزایش سطح تعاملات تجاری، 
موضوعی راهبردی در رایزنی‌های ایران و دولت‌های 
این منطقه بوده‌است. سفر روزهای اخیر رئیس 
مجلس قانونگذاری ازبکستان به تهران و رایزنی‌های 
وی با مقام‌های ارشد ایران، مانند سایر رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک انجام شده در این حوزه طی یک سال‌ 
گذشته، نویددهنده رویکردها و دستاوردهای جدید 

در این بخش است.

تحکیم روابط با آمریکای لاتین
افزایش روزافزون سطح همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه با کشورهای حوزه آمریکای 
لاتین، یکی از مهم‌ترین رویکردهای ترسیمی ازسوی دستگاه دیپلماسی دولت‌سیزدهم 
بوده‌است که سفر نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا به تهران در خردادماه1401و 
سفر بهمن‌ماه1401حسین امیرعبداللهیان، وزیرامورخارجه به نیکاراگوئه، کوبا و ونزوئلا، 
از مهم‌ترین نمودهای پیشبرد چنین رویکردی به‌حساب می‌آید. استمرار رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک میان ایران و دولت‌های آمریکای‌لاتین نشان می‌دهد همه طرف‌ها، با توجه به 

تنوع ظرفیت‌های موجود، از عزم کافی به‌منظور توسعه همه‌جانبه همکاری‌ها برخوردارند.

تنش‌زدایی در قفقاز جنوبی
تحولات به‌وقوع پیوسته طی ماه‌های اخیر در حوزه قفقاز جنوبی و در رابطه با دولت 
جمهوری‌آذربایجان، زمینه‌ساز بروز برخی تنش‌های منطقه‌ای در این حوزه شده‌است؛ موضوعی 
که رویکرد »تنش‌زدایی« جمهوری‌اسلامی را به‌همراه داشته‌است. مقام‌های ایرانی اگرچه در 
ماه‌های اخیر بارها درباره تبعات ادامه اتخاذ رویکردهای خصمانه در قبال تهران و باز کردن پای 
رژیم‌صهیونیستی به منطقه، به مسئولان باکو تذکر داده‌اند، اما اتخاذ سیاست »تنش‌زدایی« 
ازسوی تهران و رایزنی‌های اخیر وزرای‌ امورخارجه ایران و جمهوری‌آذربایجان، نشان می‌دهد 

تهران تاحدود قابل‌توجهی در پیشبرد رویکردهای تنش‌زدا دراین منطقه موفق بوده‌است.

پایان غفلت از آفریقا
توسعه همکاری‌ها با کشورهای قاره آفریقا، یکی از رویکردهای اتخاذ شده 
ازسوی دستگاه سیاست‌خارجی دولت‌سیزدهم بوده که به‌نظر می‌رسد در 
روزهای پیش‌رو باید شاهد تحولات تازه‌ای دراین عرصه باشیم؛ چراکه براساس 
اخبار اعلام شده، قرار است رئیس‌جمهور به‌زودی در سفر به قاره آفریقا، با 
مقا‌م‌های چند کشور این قاره دیدار و رایزنی‌هایی داشته ‌باشد؛ برهمین‌اساس 
هم هست که پیش‌بینی می‌شود این سفر مبدا تحول مهمی در ارتقای میزان 
تجارت ایران با کشورهای قاره آفریقا به بیش‌از 2میلیارد دلار باشد. ازسوی 
دیگر رفت‌وآمدهای دیپلماتیک انجام شده میان ایران و دولت‌های آفریقایی 
طی 20ماه گذشته و همچنین برگزاری نخستین اجلاس همکاری‌های 
اقتصادی ایران با کشورهای غرب آفریقا در اسفندماه1401نشان‌دهنده عزم 

دوجانبه باهدف توسعه همکاری‌های همه‌جانبه است.
 

راه جدید تهران – قاهره
پیگیری راهبردهای همگرایانه با دولت‌های عربی ازسوی تهران، در شرایطی است که به‌نظر 
می‌رسد رایزنی‌ها به‌منظور بهبود مناسبات تهران و قاهره، پس‌از دهه‌ها سردی در روابط 
دوجانبه، به‌صورت مؤثری درحال پیشرفت است. برهمین اساس هم بود که منابع عراقی از دیدار 
نمایندگان مصر و ایران در بغداد طی‌ ماه گذشته خبر دادند؛ دیداری که این‌بار هم با نقش‌آفرینی 
مؤثر عراقی‌ها همراه بوده‌است. اگرچه انجام این دیدار بازخورد رسمی در رسانه‌ها نداشته‌است، 
اما منابع عراقی تأکید کرده‌اند مقام‌های امنیتی ایران و مصر »امکان توسعه تدریجی روابط« را 

در گام‌های بعدی بررسی کرده‌اند.

افزایش مراودات با شبه‌قاره هند
روابط ایران با کشورهای حوزه شبه‌قاره هند، به‌ویژه با 
دولت هند، طی یک دهه گذشته با فراز و فرودهای زیادی 
همراه بوده‌است و حتی در مقطعی شاهد همراهی دهلی‌نو 
با تحریم‌های غربی علیه جمهوری‌اسامی بوده‌ایم، 
اما تحولات روی‌داده طی 20ماه گذشته دراین حوزه، 
نشان‌دهنده آغاز عصر نوینی در این حوزه است. سفر 
روزهای اخیر مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر هند به تهران 
و دیدار و گفت‌وگوی وی با مقام‌های ارشد ایرانی، ازجمله 
دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی و وزیر امورخارجه، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در پیشبرد رویکردهای مشترک 2کشور 
در حوزه‌های مختلف دارد. دوطرف پرونده‌های مختلفی 
را به‌منظور توسعه همکاری‌ها، به‌ویژه در بخش اقتصادی، 
با رویکرد »دلارزدایی«، »توسعه همکاری‌های ترانزیتی در 
چابهار« و »تقویت همکاری‌های امنیتی، با نگاه به تحولات 
افغانستان« روی ‌میز دارند و درحال برداشتن گام‌های 
مؤثری در مسیر افزایش سطح مناسبات، به‌ویژه در حوزه 

مراودات تجاری هستند.

 پیگیری روند روبه رشد دلارزدایی در مبادلات 
منطقه‌ای و حتی بین‌المللی

   افزایش همکاری‌های تجاری و بازرگانی 
  خنثی‌سازی تحریم‌ها از مسیر گسترش 

همکاری‌های تجاری با پایه پولی بومی
  فعال‌سازی ظرفیت‌های ترانزیتی و بهره‌گیری 
مناسب‌تر از کریدورهای حمل‌ونقلی، به‌ویژه در 

حوزه آسیای‌مرکزی
  پیگیری به نتیجه رساندن طرح کریدور شمال – 
جنوب با همکاری چند دولت منطقه‌ آسیای‌مرکزی 

و قفقاز
  توسعه نقش‌آفرینی شرکت‌های دانش‌بنیان در 

همکاری‌های اقتصادی دوجانبه و چندجانبه
  تقویت سازمان‌ها و نهادهای منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای باهدف افزایش روزافزون سطح 

همکاری‌های اقتصادی
  افزایش بیش‌از پیش همکاری‌های فی مابین در 

حوزه انرژی

  توسعه صلح و ثبات منطقه‌ای از مسیر افزایش سطح مناسبات
 گذر از برخی سوءتفاهم‌ها و چالش‌ها در روابط دوجانبه و 

چندجانبه
  شکل‌دهی به اتحادها و ائتلاف‌های منطقه‌ای باهدف مقابله مؤثر 

با بحران‌ها و چالش‌های فرارو 
  مقابله مؤثر با افراط‌گرایی و گسترش تروریسم

  توسعه روزافزون همکاری‌های امنیتی و دفاعی – نظامی
  افزایش همکاری‌های مشترک به‌منظور مبارزه مؤثر با جرائم 

سازمان‌یافته، ازجمله قاچاق موادمخدر
  پیشبرد گفت‌وگوهای سیاسی به‌منظور افزایش سطح 

همکاری‌های اقتصادی
  شکل‌دهی به سازمان‌های منطقه‌ای باهدف گسترش صلح و ثبات

  مقابله با یکجانبه‌گرایی غربی در تحولات بین‌المللی
  مبارزه مؤثر با بهره‌گیری ظالمانه دولت‌های غربی از اهرم تحریم

  شکل‌دهی به نظم عادلانه در ساختار نظام بین‌الملل
  ایجاد اتئلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی باهدف مقابله با رویکردهای 

غرب‌محور
  عبور از مناسبات ناعادلانه شمال – جنوب

  مقابله همه‌جانبه با استفاده ابزاری از سازوکارهای بین‌المللی
  نقش‌آفرینی فعالانه در تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی

سیاسیاقتصادی

بین‌الملل


